VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 5602/VPCP-TCCV
V/v báo cáo kết quả thực hiện

Đề án sắp xếp, tổ chức lại các cơ
sở đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức thuộc các
cơ quan trong hệ thống chính trị

đến năm 2030

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 20 tháng 6 năm 2025

Kính gửi:
      - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
      - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Xét đề nghị của Bộ Nội vụ tại Báo cáo số 3177/BC-BNV ngày 03 tháng 6
năm 2025 về báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày
07 tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức
lại các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan
trong hệ thống chính trị đến năm 2030, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ
Nguyễn Hòa Bình có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Bộ Nội vụ:

 (1) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, căn cứ thẩm quyền được
giao, tiếp tục rà soát, xây dựng và sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật, chương
trình, kế hoạch có liên quan đến đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công
chức, viên chức (trong đó, chú trọng đến công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công
chức, viên chức cấp xã sau sắp xếp đơn vị hành chính) bảo đảm đồng bộ với Luật
Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi) năm 2025, Luật cán bộ, công chức
năm 2025 khi được quốc hội thông qua và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

(2) Tiếp tục nâng cao trách nhiệm, tích cực, chủ động đôn đốc, hướng dẫn
các bộ, ngành, địa phương thực hiện đồng bộ các giải pháp, đặc biệt là đẩy mạnh
ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác bồi dưỡng cán bộ,
công chức, viên chức, bảo đảm hoàn thành mục tiêu đã đề ra.

   2. Các bộ, ngành, địa phương:

   (1) Khẩn trương rà soát, xây dựng và sửa đổi các văn bản quy phạm pháp
luật liên quan đến tổ chức, hoạt động và cơ chế tự chủ của các cơ sở đào tạo, bồi
dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo tính thống nhất và đồng bộ trong hệ
thống chính trị.

 (2) Ưu tiên cấp ngân sách cho các chương trình đào tạo, bồi dưỡng trọng
điểm, chuyển đổi số và nâng cấp cơ cở vật chất tại các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng
đặc biệt ở địa phương khó khăn.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan, Ủy ban nhân dân các
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, PTTg TT Nguyễn Hòa Bình;
- VPCP: BTCN, Trợ lý TTg;
- Lưu: VT, TCCV (2b), NTA.

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-06-20T16:36:13+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!